

证券代码：000039、200039

证券简称：中集集团、中集 H 代

公告编号：【CIMC】2017-077

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”，与其子公司合称“本集团”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告已经本公司第八届董事会 2017 年第十六次会议审议通过。公司现有董事八人，参加会议董事八人。

本公司负责人王宏先生（董事长）、麦伯良先生（CEO 兼总裁）及主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）曾邗先生（财务管理部总经理）声明：保证本季度报告财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币千元

	报告期末 (2017年9月30日)	上年度末 (2016年12月31日)	报告期末比 上年度末增减(%)	
总资产	135,557,585	124,614,748	8.78%	
归属于母公司股东及其他权益持有者的净资产	30,607,762	29,285,970	4.51%	
	报告期 (2017年7-9月)	报告期比上年同 期增减(%)	年初至报告期末 (2017年1-9月)	年初至报告期末比 上年同期增减(%)
营业收入	20,575,554	79.86%	53,962,706	54.26%
归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润	512,482	172.01%	1,309,380	790.49%
归属于母公司股东及其他权益持有者的扣除非经常性损益的净利润	519,601	379.08%	1,384,684	451.67%
经营活动产生的现金流量净额	--	--	3,632,643	392.08%
基本每股收益(人民币元/股)	0.1633	199.63%	0.4187	566.26%
稀释每股收益(人民币元/股)	0.1624	197.98%	0.4171	564.48%
加权平均净资产收益率(%)	1.73%	1.00%	4.49%	5.51%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期末金额 (2017年1-9月)
非流动性资产处置收益/(损失)	(46,609)
计入当期损益的政府补助	151,153
除同本集团正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允	15,221

价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益，以及采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	
处置长期股权投资的净收益/（损失）	(25,000)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	54,041
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(105,549)
减：所得税影响额	49,810
少数股东权益影响额（税后）	68,751
合计	(75,304)

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	总数：73,120 户 （其中：A 股股东 73,107 户，H 股股东 13 户）	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无			
报告期末，前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司（注 1）	境外法人	58.03%	1,730,060,466	-	-	-
中远集装箱工业有限公司（注 2）	境外法人	14.50%	432,171,843	-	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.70%	80,414,863	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	37,993,800	-	-	-
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-

证金融资产管理计划						
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-

报告期末，前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	1,716,411,609	境外上市外资股	1,716,411,609
香港中央结算（代理人）有限公司	13,648,857	人民币普通股	13,648,857
中远集装箱工业有限公司	432,171,843	人民币普通股	432,171,843
中国证券金融股份有限公司	80,414,863	人民币普通股	80,414,863
中央汇金资产管理有限责任公司	37,993,800	人民币普通股	37,993,800
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

注 1：于 2017 年 9 月 30 日，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司已登记的 1,716,411,609 股 H 股（其中包括但不限于，招商局集团有限公司通过若干子公司持有的本公司 730,557,217 股 H 股，中国远洋海运集团有限公司通过若干子公司（包括中远集装箱工业有限公司）持有的本公司 245,842,181 股 H 股）并通过深股通持有的本公司 13,648,857 股 A 股。

注 2：于 2017 年 9 月 30 日，中远集装箱工业有限公司持有除了已登记在香港中央结算（代理人）有限公司名下的本公司 220,520,075 股 H 股（见上述注 1）外，还持有本公司 432,171,843 股 A 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

本公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2017 年前三季度，全球经济温和复苏，国际贸易恢复增长，美国和欧元区经济普遍回暖，新兴经济体的局部区域市场增长回升。但受贸易保护主义等因素影响，全球经贸活动依然面临诸多风险和不确定因素。中国经济运行总体呈现稳中向好的态势，供给侧改革效果显著，新旧经济动能的结构转换加快，经济发展的稳定性和可持续性逐步增强。受惠于良好的国内外宏观经济形势，2017 年 1-9 月，本集团实现营业收入人民币 539.63 亿元（去年同期：人民币 349.83 亿元），同比增长 54.26%；录得归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润 13.09 亿元（去年同期：亏损人民币 1.90 亿元），同比扭亏为盈；基本每股收益为人民币 0.4187 元/股（去年同期：人民币-0.0898 元/股），同比扭亏为盈。

2017 年前三季度，全球贸易呈现持续复苏态势，货量的增长带动了用箱需求的增加，为了应对用箱紧缺的局面，客户普遍加大了对新箱的采购力度；而随着二季度各工厂生产线水性漆改造的陆续完成，集装箱产能开始爬坡回升，市场供应不足的局面逐渐得到缓解。2017 年 1-9 月，本集团集装箱制造业实现销售收入人民币 180.29 亿元（去年同期：人民币 78.36 亿元），同比增加 130.09%；干货集装箱累计销量 96.93 万 TEU（去年同期：41.90 万 TEU），同比增长 131.34%；冷藏箱累计销量 6.73 万 TEU（去年同期：4.53 万 TEU），同比增长 48.57%。

2017 年前三季度，受 GB1589-2016 新政的政策影响延续，在国内环保、治超政策高压和供应链双重因素影响下，运输类半挂车替换需求增长迅猛；同时，国家宏观经济形势趋稳，基础建设开工项目增加，拉动城市智能渣土车增长行情。海外市场方面，北美业务呈现整体需求回落但表现仍稳健，欧洲业务随着经济复苏市场逐步回暖，新兴市场通过追逐细分市场和细分产品出现的机会，实现谷底反弹。2017 年 1-9 月，本集团道路运输车辆业务实现销售收入人民币 146.55 亿元（去年同期：人民币 104.67 亿元），同比增加 40.01%。

2017 年前三季度，受惠于国际油价回升以及行业去产能后的市场逐步回暖，本集团能源、化工及液态食品装备业务的市场需求有所改善，订单量同比增长，2017 年 1-9 月实现营业收入人民币 83.78 亿元（去年同期：人民币 65.81 亿元），同比增加 27.31%。考虑到南通太平洋的业务与资产对本集团子公司中集安瑞科控股有限公司（以下简称“中集安瑞科”）现有业务的协同效应，今年 7 月，中集安瑞科通过全资子公司中集安瑞科投资控股（深圳）有限公司（以下简称“安瑞科深圳”）与南通太平洋海洋工程有限公司（以下简称“南通太平洋”）和南通太平洋破产清算组签订了重整投资协议；8 月 4 日，南通太平洋重整计划已获得债权人会议批准及中国法院的批准；8 月 16 日，南通太平洋已成为中集安瑞科的间接附属公司及本集团的间接非全资子公司，南通太平洋更名为：南通中集太平洋海洋工程有限公司。根据南通太平洋破产管理人提供的偿债能力分析报告，在今年前三季度，中集安瑞科对南通太平洋相关财务资助的未偿还金额进一步确认了约人民币 1.06 亿元的减值拨备，但未对本集团本期财务状况造成重大不利影响。

2017 年前三季度，受行业持续低迷的严重影响，由于新增订单缩减及手持订单延期交付等原因，本集团海洋工程业务出现大幅下降，2017 年 1-9 月，完成营业收入人民币 16.32 亿元（去年同期：人民币

35.35 亿元)，同比下降 53.84%。在运营项目方面，中集来福士的蓝鲸 1 号承担的南海可燃冰试采取得举世瞩目重大突破，CR600 半潜式生活平台项目的巴油租约适用性改造完成。在建项目方面，蓝鲸 2 号半潜式钻井平台顺利完成出海试航并进入交付尾期；中石化总装建造的新胜利 5 号自升式钻井平台完成交付。新订单方面，海洋牧场平台近期获得大幅突破，8 月份新签订单 7 个，9 月份新签订单 12 个。

2017 年前三季度，全球经济温和回升，外贸进出口增速加快，物流服务价格回升，但整体仍处于低位。本集团物流服务业务按照本集团“有质增长”主题盘活资产，提升资产效益；深挖现有业务潜力；赋能未来，完善“一带一路”和“长江经济带”布局。2017 年 1-9 月，实现销售收入人民币 58.83 亿元（去年同期：人民币 49.46 亿元），同比增加 18.96%。

2017 年前三季度，受惠于 GB1589-2016 新国标实施、超限超载治理、黄标车淘汰等因素及国家积极财政政策的影响，国内重卡市场持续表现突出。2017 年 1-9 月，本集团重型卡车业务实现销售收入人民币 17.84 亿元（去年同期：人民币 11.10 亿元），同比增加 60.66%；完成销量 6,109 台（去年同期：3,839 台），同比增加 59.13%。

2017 年前三季度，本集团空港装备业务实现销售收入人民币 19.28 亿元（去年同期：人民币 17.34 亿元），同比增加 11.19%。其中：登机桥业务、自动化物流业务稳重有进；GSE（机场地面设备）业务摆渡车产品推出更加贴合市场需求的两款新品；Albert Ziegler GmbH（齐格勒）正加速整合消化；智能停车业务（原立体停车业务）重点发展公交立体车库业务和深圳市场。

2017 年前三季度，本集团房地产开发业务实现销售收入人民币 3.75 亿元（去年同期：人民币 4.29 亿元），同比下降 12.55%。今年 7 月，本公司全资子公司深圳市中集产城发展集团有限公司（以下简称“中集产城”）以增资扩股方式引进碧桂园地产集团有限公司作为战略投资者。今年 10 月，本集团与深圳市规划和国土资源委员会、深圳市前海深港现代服务业合作区管理局就本集团在深圳前海的三块宗地的土地整备问题签署框架协议，并已启动相关的评估和规划工作。

2017 年前三季度，本集团金融业务实现销售收入人民币 17.35 亿元（去年同期：人民币 16.82 亿元），同比增加 3.17%。本集团下属中集集团财务公司立足集团主业发展，服务集团成员企业，以产业需求为导向，加大资金支持，今年前三季度金融服务投放总量超人民币 86 亿元；同时，充分利用各类金融工具直接对接银行间市场，协助集团加强资金流动性管理。面对持续向好的产业环境，中集融资租赁公司继续深化产融协同，加大能源化工、交通物流等领域的投放力度，进一步优化业务布局，提升资产质量。

单位：人民币千元

资产负债表项目	2017 年 9 月 30 日	2016 年 12 月 31 日	增减变动	大幅变动原因
其他流动负债	4,049,246	1,687,762	139.92%	主要是由于本期发行的商业票据增加所致。

单位：人民币千元

利润表项目	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增减变动	大幅变动原因
-------	--------------	--------------	------	--------

财务费用-净额	1,073,008	436,299	145.93%	主要是由于本期利息支出及汇兑损失增加所致。
资产减值损失	248,780	1,392,010	(82.13%)	主要是由于去年同期因中集安瑞科停止收购南通太平洋计提了大额减值导致去年同期基数较大所致。
公允价值变动收益/（损失）	(11,992)	280,682	(104.27%)	主要是由于本期衍生金融工具公允价值变动所致。
投资收益	24,535	(160,072)	115.33%	主要是由于去年同期衍生金融工具交割损失较大所致。
营业外支出	133,827	48,700	174.80%	主要是由于本期生产线改造使得非流动资产处置损失增加所致。

单位：人民币千元

现金流量表项目	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增减变动	大幅变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	959,758	311,364	208.24%	主要是由于本期收到上海冷箱土地补偿款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内重要事项进展情况

(1) 2017 年 7 月 5 日，安瑞科深圳与南通太平洋、南通太平洋破产清算组签订协议，提呈通过收购南通太平洋全部股权以购买其重大资产。2017 年 8 月 4 日，南通太平洋重整计划获得南通太平洋债权人会议批准及法院批准。2017 年 8 月 16 日，南通太平洋成为中集安瑞科的间接全资子公司及本集团的间接非全资子公司。南通太平洋已更名为“南通中集太平洋海洋工程有限公司”。相关信息可查阅本公司 2017 年 7 月 6 日、8 月 4 日及 8 月 16 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-036、【CIMC】2017-047 及【CIMC】2017-054）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(2) 2017 年 7 月 17 日，本公司非全资子公司中集产城与碧桂园地产有限公司签署《关于深圳市中集产城发展集团有限公司之增资协议》，碧桂园地产有限公司向中集产城增资人民币 926,322,300 元，增资后持有中集产城 25% 股权，本公司通过中集申发建设实业有限公司间接持有中集产城 61.5% 股权。相关信息可查阅本公司 2017 年 7 月 17 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-040）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(3) 2017 年 8 月 3 日，本公司全资子公司深圳南方中集集装箱制造有限公司（以下简称“南方中集”）与招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“招商蛇口”）签署《关于蛇口太子湾用地搬迁补偿协议》，南方中集将在蛇口太子湾的租赁用地退还给招商蛇口，招商蛇口按评估价值人民币 494,894,588 元给予补偿。该事项已经于 2017 年 9 月 26 日召开的本公司 2017 年第一次临时

股东大会审议通过。相关信息可查阅本公司 2017 年 8 月 3 日及 9 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-045 及【CIMC】2017-067）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告和股东大会通知。

(4) 2017 年 9 月 13 日，本公司全资子公司深圳市中集投资有限公司（以下简称“中集投资”）、深圳港湾睿仕股权投资合伙企业（有限合伙）与深圳市丰巢科技有限公司（以下简称“丰巢科技”）签订相关协议，丰巢科技以人民币 633,714,546 元向中集投资收购深圳中集电商物流科技有限公司（以下简称“中集电商”）78.236% 股权。交易完成后，本公司不再持有中集电商的股权。该事项尚待将于 2017 年 10 月 30 日召开的本公司 2017 年第二次临时股东大会审议。相关信息可查阅本公司 2017 年 9 月 13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-063）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(5) 2017 年 9 月 13 日，本公司与顺丰速运有限公司签署《战略合作框架协议》，双方拟在多式联运、快递、“一带一路”与中欧班列、铁路、装备、技术、商业等领域开展进一步合作。相关信息可查阅本公司 2017 年 9 月 13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-064）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

2、报告期后重要事项进展情况

(1) 2017 年 10 月 9 日，本公司全资子公司南方中集与深圳市规划和国土资源委员会、深圳市前海深港现代服务业合作区管理局就本集团位于深圳前海的 T102-0152、T102-0153、T102-0154 宗地的土地整备问题签署了《土地整备框架协议书》。相关信息可查阅本公司 2017 年 10 月 9 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-072）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(2) 2017 年 10 月 18 日，本公司子公司安瑞科深圳和深圳天亿投资有限公司（以下简称“天亿投资”）与浙江浙大联合创新投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“浙大联创”）签署《能源环保基金合作框架协议》，同意共同发起设立总规模人民币 3.5 亿元的能源环保专项基金，安瑞科深圳作为有限合伙人认缴出资总额为人民币 8,000 万元（含管理费）、天亿投资和浙大联创作为普通合伙人共同管理。相关信息可查阅本公司 2017 年 10 月 18 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-075）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站 查询索引
中集安瑞科重整收购南通太平洋全部股权	2017 年 7 月 6 日	www.cninfo.com.cn
	2017 年 8 月 4 日	www.hkexnews.hk
	2017 年 8 月 16 日	www.cimc.com

中集产城与碧桂园地产有限公司签署《关于深圳市中集产城发展集团有限公司之增资协议》	2017 年 7 月 17 日
南方中集与招商蛇口签署《关于蛇口太子湾用地搬迁补偿协议》	2017 年 8 月 3 日 2017 年 8 月 11 日
丰巢科技向中集投资收购中集电商物 78.236% 股权	2017 年 9 月 13 日
本公司与顺丰速运有限公司签署《战略合作框架协议》	2017 年 9 月 13 日
南方中集与深圳规土委及前海管理局签署《土地整备框架协议书》	2017 年 10 月 9 日
安瑞科深圳、天亿投资与浙大联创签署《能源环保基金合作框架协议》	2017 年 10 月 18 日

3、报告期本集团内控建设进展情况

2017年前三季度，本集团内控管理的各项重要任务进展顺利：（1）继续推进内控建设全面覆盖和升级；（2）突出重点开展专项审计工作，深入防范风险；（3）推动制度的完善和落地执行，为本集团的法制化建设输出成果；（4）利用多种方式培养内控人才，本公司发布了一期环保专题《内控信息简报》，举办了二期HSE（Health、Safety、Environment，职业健康、安全、环境）风控领军者培训班。

4、报告期公司A股股票期权计划的实施情况

为建立及完善激励约束机制，将股东利益、公司利益及员工个人利益有效有机地结合，2010年9月17日，本公司临时股东大会审议通过A股股票期权激励计划。根据该计划，本公司分别于2011年1月26日及11月17日完成第一批54,000,000股股票期权（以下简称“第一批股票期权”）及第二批6,000,000预留股票期权（以下简称“第二批股票期权”）的登记。

2015年5月12日，经第七届董事会2015年度第八次会议审议批准，第一批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年6月2日至2020年9月27日，可行权总数为39,660,000份。2015年10月9日，经第七届董事会2015年度第十四次会议审议批准，第二批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年10月24日至2020年9月27日，可行权总数为4,132,500份。2017年7月20日，经第八届董事会2017年度第八次会议审议，2017年7月20日本公司2016年度分红派息方案实施完毕后，第一批股票期权的行权价调整为人民币10.49元/份，第二批股票期权的行权价调整为人民币16.02元/份。

2017年7-9月，A股股权激励计划行权总数为1,042,900份，占总额（调整后）的1.78%，其中：第一批股票期权第二个行权期共行权930,200份，第二批股票期权第二个行权期共行权112,700份。实施A股股权激励计划对本公司报告期及未来的财务状况和经营成果没有重大影响。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

本公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

单位：人民币千元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
H 股	6198	青岛港	128,589	公允价值计量	133,400	45,346	-	-	-	50,064	171,010	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	自有资金
H 股	368	中外运航运 H	20,742	公允价值计量	3,860	2,111	-	-	-	2,111	5,729	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			-	--	812	234	-	-	-	4,253	1,054	--	--
合计			149,331	--	138,072	47,691	-	-	-	56,428	177,793	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2017 年 3 月 28 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			无										

六、持有其他上市公司股权情况的说明

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

证券代码	证券简称	初始投资金额	持股数量 (千股)	持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期权 益变动	会计核算科目	股份来源
澳洲证券交易所:OEL	Otto Energy	13,480	13,521	1.19%	2,959	-	624	可供出售金融资产	股份收购
香港联交所: 206	TSC Group	167,591	92,800	13.42%	202,232	-	-	长期股权投资	股份收购
香港联交所: 445	中国消防	467,498	1,223,571	30.00%	464,344	-	-	长期股权投资	股份收购

七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额 (如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
汇丰、渣打等银行	无	否	外汇远期合约	-	2015/1/29	2018/9/17	219,820	-	-	-	1,204,280	3.93%	5,742
建行、汇丰等银行	无	否	利率掉期合约	-	2010/1/20	2021/6/28	10,302,060	-	-	-	9,641,617	31.50%	(57,173)
渣打、兴业等银行	无	否	货币互换合约	-	2017/6/23	2018/6/29	-	-	-	-	218,740	0.72%	(4,845)
汇丰、渣打等银行	无	否	外汇期权合约	-	2017/7/20	2017/12/18	-	-	-	-	371,599	1.21%	(3,407)
合计				-	--	--	10,521,880	-	-	-	11,436,236	37.36%	(59,683)

衍生品投资资金来源	自有资金
涉诉情况（如适用）	不适用
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2017 年 3 月 28 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	无
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	截至 2017 年 9 月 30 日，本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期、利率掉期、货币互换及外汇期权合同。利率掉期合同的风险和利率波动密切相关。外汇远期、货币互换及外汇期权所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现金流的确定性有关。本集团对衍生金融工具的控制措施主要体现在：谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量；针对衍生品交易，本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程，明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	2017 年 1-9 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币(59,683) 千元。集团衍生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展衍生品投资是与公司日常全球经营业务有关，是为平滑汇率变化对公司经营造成的波动，降低汇率对公司经营的影响至可控或可承受范围，稳定和改善经营，确保公司长期经营目标或战略目标的实现。公司已建立健全内部控制体系并得到有效执行，已制定并不断完善有关管理制度。公司相关决策程序完备，风险可控，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 7 月 7 日	电话会议	中信证券、海通证券	SOE 并购说明
2017 年 7 月 14 日	电话会议	UBS、T. Rowe Price	公司主要业务状况、投资进展、近期行业动态及行业展望
2017 年 7 月 25 日	实地调研	富达基金	同上
2017 年 7 月 27 日	电话会议	大华继显	同上
2017 年 8 月 9 日	电话会议	华泰证券、国海证券	同上
2017 年 8 月 14 日	电话会议	大成基金	同上
2017 年 8 月 18 日	电话会议	海通证券、博时基金	同上

2017 年 9 月 6 日	参观工厂	瑞银及其客户	参观天达工厂
2017 年 9 月 15 日	实地调研	南方基金、华创基金	公司主要业务状况、投资进展、近期行业动态及行业展望
2017 年 9 月 20 日	实地调研	泰康资产、天风证券、国海证券	同上

九、违规对外担保情况

适用 不适用

本公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

本公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、履行精准扶贫社会责任情况

本公司 2017 年前三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。